
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-240

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI DI AMPLIAMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVA STRUTTURA 
PALAZZETTO DELLO SPORT S. EUSEBIO, INDIVIDUAZIONE MODALITÀ DI GARA E 
RELATIVA  INDIZIONE,  NONCHÉ  APPROVAZIONE/VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO. MOGE 20822.1 - CUP B34E21010770006 - CIG 98147289C2.

Adottata il 29/06/2023
Esecutiva dal 29/06/2023

29/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023 – 195.0.0 - 240

OGGETTO: LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  E  REALIZZAZIONE  DI  NUOVA  STRUTTURA  PALAZZETTO DELLO SPORT S. EUSEBIO, INDIVIDUAZIONE MODALITÀ DI GARA E RELATIVA INDIZIONE, NONCHÉ APPROVAZIONE/VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO.  MOGE  20822.1  -  CUP B34E21010770006 - CIG 98147289C2.
IL DIRIGENTE Visti:

− l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed il D.L. n. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, nonché l’art 63 del  D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”;
− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;Premesso che:
− il  Comune  di  Genova  è  proprietario  dell’impianto  sportivo  sito  in via  Superiore  Rocche  di  Bavari n. 88r, 16414, Genova, denominato “Palazzetto dello Sport di Sant’Eusebio”;
− suddetto civico impianto sportivo è gestito, in virtù di contratto di concessione recante cron. 6  del 29/06/2022, avente validità fino al 31/12/2036, dalla S.S.D. VIVI.SE.M.M. a r.l.;

Premesso,  inoltre,  che  si  rende  necessario  ed  opportuno,  a  fronte  della  possibilità  assodata,  di attingere  a  finanziamenti  provenienti  dal  “Fondo  Strategico  Regionale”,  intervenire  sull’impianto Sant’Eusebio con lavori di  riqualificazione consistenti  nella “realizzazione di una nuova palestra in tensostruttura adiacente all’edificio esistente, con destinazione d’uso palestra di allenamento esclusivo per la ginnastica ritmica e artistica, senza accesso al pubblico”, al fine di rendere lo stesso ancora più idoneo  e  fruibile  da  parte  della  cittadinanza,  assolvendo  così  a  quelle  finalità  istituzionali  che orientano l’operato della Civica Amministrazione;



Preso atto che:
−  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  DGR  n.  942/2021  del  28/10/2021  sono  stati  individuati  ed  approvati  gli  impieghi  a  valere  sul  “Fondo  Strategico  Regionale  –  Sezione investimenti infrastrutturali pubblici”, per interventi di impiantistica sportiva, tra cui i “lavori di  ampliamento  con  realizzazione  di  nuova  struttura  sportiva  per  la  ginnastica  ritmica  e artistica per la palestra S. Eusebio”;
− con Deliberazione della Giunta Regionale DGR n. 1107/2021 del 02/12/2021 - allegato parte integrante  -  è  stata  disposta  la  concessione  dei  contributi  a  valere  sul  Fondo  Strategico Regionale per l’intervento in oggetto;
− l’Arch. Giacomo Polverino, incaricato dalla Società A.S.D. VI.VI.SEMM, ha redatto un progetto definitivo del costo complessivo, come da quadro economico, di € 945.000,00 il quale prevede le  seguenti  lavorazioni:  “Opere  di  ampliamento  e  riqualificazione  edificio  esistente: realizzazione nuovo volume palestra senza pubblico di 20x18 metri, altezza netta minima 10 metri,  in  tensostruttura  in  legno  lamellare  per  la  pratica  della  ginnastica  ritmica  con contestuale necessaria demolizione e ricostruzione di porzione degli spogliatoi esistenti”;

Dato atto che:
− con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2021-232 del 16/09/2021, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di ampliamento, con realizzazione di nuova struttura sportiva per la ginnastica ritmica e artistica, della palestra S. Eusebio, sita in via Sup. Rocche di Bavari 88r,  finalizzato alla partecipazione al contributo a valere sul Fondo Strategico Regionale, per una spesa complessiva pari ad € 945.000,00, di cui € 756.000,00 a valere sulle risorse del Fondo  Strategico e € 189.000,00 mediante risorse proprie;
− con Deliberazione di Giunta Comunale DGC-2022-278 è stato modificato il Quadro Economico così come originariamente riportato nella DGC-2021-232, deliberando inoltre la modalità di cofinanziamento dell’intervento in oggetto da parte del Comune di Genova, nella fattispecie tramite contrazione di mutuo pari ad € 189.000,00;

Dato atto, inoltre, che:
− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-195.0.0.-87  si  è  provveduto  ad  affidare  all’Arch. Giacomo Polverino la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  relativamente  ai  lavori  di  ampliamento  a  valere  sull’impianto  sportivo  S.  Eusebio (Imp. 2021/16568);



− il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, per la presente procedura è individuato nella persona dell’Ing.  Chiara Tartaglia, così come risultante dal Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025;
− in data 08/05/2023 e in data 24/05/2023 sono pervenuti alla Direzione Sport gli elaborati  relativi  al  progetto  esecutivo  affidato  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-195.0.0.-87 all’Arch. G. Polverino;
− suddetto progetto esecutivo, costituito dall’”elenco elaborati”, allegato parte integrante, è stato verificato e validato,  ai  sensi  dell’art.  26 del  “Codice”,  da parte del  RUP della procedura in oggetto,  con  esito  positivo,  così  come  risultante  dal  “Rapporto  di  Verifica”  recante  Prot. 236980, redatto ex art. 26, comma 8 del predetto “Codice”;

Evidenziato che:
− a fronte degli elaborati prodotti dall’Arch. G. Polverino, nella fattispecie il “Capitolato Speciale d’Appalto”, si individuano i seguenti criteri relativi all’appalto in oggetto:

 “forma dell’appalto”, “a corpo con offerta a Unico Ribasso”;
 “affidamento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (così come sostituito per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 dall'art.  1 della L.  n.  120/2020, come sostituita dall'art.  51 della L.  n.  108/2021) 

sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95 del “Codice”, mediante unico ribasso del prezzo posto a base di gara”;
− l’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 757.110,28, IVA esclusa, così ripartiti:

 € 731.678,66 per lavori, soggetti a ribasso d’asta;
 € 25.431,62 relativi a costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso;

Dato atto, ulteriormente, che in data 09/05/2023 è stato acquisito, mediante la piattaforma SIMOG messa a disposizione da ANAC, il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG 98147289C2;
Considerato che:

− a seguito  della  validazione del  progetto  esecutivo,  della  definizione del  quadro economico, nonché dell’individuazione dell’importo a base di gara, viene stabilita, all’interno dello stesso “Capitolato  Speciale  d’Appalto”,  la  “procedura  negoziata”  quale  procedura  più  corretta  ed opportuna per la selezione dell’Operatore Economico, secondo quanto previsto dalle vigenti  norme, nella fattispecie il  D.  lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  il  D.L.  n.  76/2020  convertito con L.  n. 120/2020;



− a seguito dell’approvazione e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 7, comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 si conseguirà il necessario titolo edilizio abilitativo;
Ritenuta,  in ragione dell’importo stimato posto a base di gara così  come quantificato e definito in  premessa, il quale si colloca nella soglia tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00, indicata dall’art. 1, comma  2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, come conv. In L. n. 120/2020, integrato dal D.L. n. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n.  108/2021, in deroga temporanea agli  artt.  36,  comma 2,  lett.  c) D.  Lgs.  n. 50/2016,  corretta  l’indicazione  contenuta  nel  “Capitolato  Speciale  d’Appalto”  di  procedere  con l’esperimento di una “procedura negoziata”;Considerato, inoltre, che:

− il  Comune  di  Genova  si  è  dotato  di  uno  specifico  elenco  telematico  aperto  di  operatori economici  qualificati  per  l’esecuzione  di  opere  di  importo  inferiore  a  €  1.000.000,00,  da invitare nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s. m. e i., e della Deliberazione della Giunta Comunale DGC-239-2017;
− si  ritiene  opportuno  procedere  all’invito  degli  Operatori  Economici  attraverso  l’utilizzo dell’apposito  albo  telematico  aperto  per  le  procedure  negoziate  del  Comune  di  Genova costituito  sul  portale  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/ e  menzionato  al precedente  punto,  secondo il  principio di  rotazione garantito dallo stesso ed in ossequio a quanto stabilito dalla predetta Deliberazione della Giunta Comunale DGC-239-2017;
− è opportuno procedere con l’invito di 9 (nove) Operatori Economici,  imprese abilitate nella categoria, alla presente procedura di gara, selezionati  dall’elenco in dotazione alla presente Stazione Appaltante;

Considerato, altresì, che:
− avuto  riguardo  alle  caratteristiche  dei  lavori  in  argomento,  i  quali  dovranno  essere contabilizzati “a corpo” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del “Codice”, si ritiene necessario  ed opportuno, procedere con la stipula di un contratto “a corpo” ai sensi dell’art. 59, comma 5  

bis del “Codice”;
− in  ragione  dell’importo  e  delle  caratteristiche  dei  lavori  oggetto  del  contratto,  non  sono ravvisabili  a  priori  elementi  obiettivi  che  consentano  margini  di  miglioramento  nella realizzazione dell’opera e, pertanto, si ritiene opportuno procedere all'affidamento dei lavori stessi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del “Codice”, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base di gara per i lavori in oggetto contenuto all’interno del progetto esecutivo, per un importo dei lavori  ammontanti  a  €  731.678,66,  oltre  a  € 25.431,62  per  oneri  sicurezza non  soggetti  a ribasso, per complessivi € 757.110,28, il tutto oltre IVA 10%;

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


− ai sensi dell’art. 97, comma 8 del “Codice”, nonché dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020,  Legge  di  Conversione  del  D.L.  n.  76/2020,  si  ritiene  opportuno  l’applicazione  del  “criterio dell’esclusione  automatica  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore alla soglia di anomalia” individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del “Codice”;
Ritenuto, inoltre:

− di dover esperire la procedura in oggetto alle condizioni  ed oneri  del  “”Capitolato Speciale  d’Appalto e dello “Schema di Contratto” e del Capitolato Generale approvato con D.M.LL.PP.  19.04.2000 n.145, per quanto ancora vigente ed in quanto compatibile con le disposizioni del “Codice”;
− di prevedere l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche, in applicazione dell’art.  113 del Codice, così come previsto dal Q.E. relativo all’appalto in oggetto, atteso che la quota del 20% (c.d. fondo innovazione) di cui al comma 4 dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, quota  incentivo da destinare all'acquisto di beni - non è prevista per i finanziamenti a destinazione vincolata ex art. 113 comma 4, D. Lgs. cit.;

Ritenuto, stante l’urgenza di procedere con l’indizione della gara in oggetto, di rinviare l’accertamento dei  fondi  complessivamente disponibili  e l’impegno delle  somme risultanti  dal  Quadro Economico, nonché  delle  relative  partite  contabili,  a  successivo  provvedimento,  conseguentemente all’aggiornamento,  di  prossima  ed  imminente  pubblicazione,  dei  documenti  programmatici  e previsionali dell’Ente;Dato atto, infine, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini responsabile del  procedimento,  il  quale  attesta la  regolarità e  correttezza dell’azione amministrativa  per  quanto di  competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato che,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  Dirigente,  Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
IL DIRIGENTE

DETERMINA



1. l’approvazione del progetto esecutivo relativo a “Lavori di ampliamento con realizzazione di  una nuova struttura sportiva per la ginnastica ritmica e artistica” a valere sul Civico Impianto “palazzetto di Sant’Eusebio, così come composto e individuato dall’”elenco elaborati”, allegato parte integrante;
2. di dare atto che i singoli  elaborati rimangono “agli  atti d’ufficio”,  conservati dalla Direzione Sport, consultabili secondo le vigenti norme in materia di accesso documentale e civico;
3. di dare atto che il RUP, Ing. Chiara Tartaglia, ha provveduto alla sottoscrizione del “verbale di Validazione” Prot.  238063, redatto ai sensi dell’art. 26, comma 8, del “Codice”, allegato quale parte integrante al presente provvedimento; 
4. di demandare a successivo provvedimento, in conseguenza dell’aggiornamento dei documenti programmatici e previsionali dell’Ente, l’accertamento delle somme provenienti dal FSR ed il relativo  impegno,  sui  capitoli  del  Bilancio  dell’Ente,  delle  somme  approvate  con il  Quadro Economico relativo all’intervento in oggetto;
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 1 del D.P.R. n. 380/2001, con l’approvazione del progetto  esecutivo,  assistito  dalla  validazione  dello  stesso,  è  stato  conseguito  il  necessario titolo edilizio abilitativo;
6. di approvare il  Quadro Economico Generale,  così  come emergente dall’elenco elaborati  che compongono  il  progetto  esecutivo  oggetto  di  approvazione,  per  un  importo  totale  di  € 945.000,00;
7. di approvare i lavori previsti dal sopra menzionato progetto unitario esecutivo, per un importo stimato  dei  medesimi,  a  base  di  gara,  pari  a  €  731.678,66,  oltre  a  €  25.431,62  per  oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 757.110,28, il tutto oltre IVA 10%;8. di procedere all’esecuzione dei lavori stessi tramite stipula di contratto a corpo ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del “Codice”;
9. di  approvare  l’esperimento  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  relativa  ai  “Lavori  di ampliamento con realizzazione  di  una nuova  struttura sportiva  per  la  ginnastica  ritmica e  artistica”  a  valere  sul  Civico  Impianto  “palazzetto  di  Sant’Eusebio”  (MOGE  20822.1  -  CUP B34E21010770006) mediante procedura negoziata  ex  art.  63 del “Codice”,  D.L.  n.  76/2020, così come conv. In L. n. 120/2020, integrato dal D.L. n. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n.  108/2021, per un importo dei lavori  pari  a €  731.678,66,  oltre a  € 25.431,62  per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 757.110,28, il tutto oltre IVA 10%;
10. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all'affidamento dei lavori con il criterio del  minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 9- bis del “Codice”, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base di gara per i lavori in oggetto contenuto all’interno del progetto esecutivo;



11. di provvedere all’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche, non appena saranno disponibili i fondi a bilancio, in applicazione dell’art. 113 del Codice, così come previsto dal Q.E. relativo all’appalto in oggetto, atteso che la quota del 20% (c.d. fondo innovazione) di cui al  comma 4 dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, quota incentivo da destinare all'acquisto di beni –non è prevista per i finanziamenti a destinazione vincolata ex art. 113 comma 4, D. Lgs. cit.;
12. di applicare l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter del “Codice”;
13. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida,  fatta salva l’applicazione  dell’art.  81,  comma  3,  del  “Codice”,  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea in relazione all’oggetto del contratto;
14. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune,  per  quanto riguardante l’espletamento degli adempimenti relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto di appalto;
15. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo del Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli  di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;
16. di utilizzare per l’esperimento della gara la piattaforma telematica accessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa  registrazione  degli  operatori economici al portale, con le modalità e i termini che verranno indicati nella lettera di invito;
17. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

                                                                                                                   IL DIRIGENTE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


COMUNE DI GENOVA
Ambito di PUC: SIS-S

PROGETTO ESECUTIVO

PALAZZETTO DELLO SPORT
DI S.EUSEBIO

AMPLIAMENTO CON
REALIZZAZIONE DI NUOVA

STRUTTURA SPORTIVA PER LA
GINNASTICA RITMICA E

ARTISTICA

progetto architettonico:

progetto strutture:

progetto impianti e prevenzione incendi:

ing. alessia bianchi 
via  s.lucia 2 - 15077 predosa (al)  
tel/fax 0131 279336    
ingegneria.ale@gmail.com

ENGINTEC S.p.A.
Via Pietro Chiesa, 9
16149 Genova (EU - Italy)
Tel :  +39 010 8540050
www.engintec.it - info@engintec.it
C.F./P.IVA IT01363950997
R.E.A. C.C.I.A.A. GE-403985
ISO 9001:2015 Quality System

geol. ruggero dameri 
via vesusio 52 r - 16134 genova
tel/fax +39 010 4030779   
e-mail: rogeolog@libero.it

TAVOLA No.

PROGETTO No.

CTB

DWG

DATA

SCALA

OGGETTO

COMMITTENTE

studi geologici:

arch. giacomo polverino

Via T. Invrea 10 int. 9 - 16129 genova - tel. 010 8685183 

indirizzo e-mail: studiopolverino@hotmail.com

pec: giacomo.polverino@archiworldpec.it

Ing. Roberto Luccoli

Ing. Marco Mantovani

Geom. Biagio Lucignano

Direzione Politiche dello Sport
COMUNE DI GENOVA

aprile 2023

501_S.EUSEBIO

Direzione Politiche dello Sport
COMUNE DI GENOVA

aprile 2023

501_S.EUSEBIO

E-ALL

LETTERA DI 
ACCOMPAGNAMENTO 

ED ELENCO ELABORATI

-

-

-

ARCHITETTO GIACOMO POLVERINO



Con riferimento al progetto esecutivo in oggetto si allega alla presente i seguenti elaborati e relazioni 
tecnico-specialistiche: 

ALLEGATI AMMINISTRATIVI 
E-RTI – RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

E-CSA – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA CONTRATTO

E-CME – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA

E-EPU – ELENCO PREZZI UNITARI

E-QTE – QUADRO TECNICO ECONOMICO

E-CRN – CRONOPROGRAMMA

E-PSC – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

ALLEGATI PROGETTO ARCHITETTONICO
E-A-101 – PROGETTO ARCHITETTONICO - INQUADRAMENTO INTERVENTI - VISTA AEREA

E-A-102 – PROGETTO ARCHITETTONICO - INQUADRAMENTO INTERVENTI - VISTA LATERALE

E-A-103 – PROGETTO ARCHITETTONICO - AREE ESTERNE CON SISTEMA SMALTIMENTO ACQUE 

E-A-104 – PROGETTO ARCHITETTONICO - VOLUME SPOGLIATOIO (PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI) 

E-A-105 – PROGETTO ARCHITETTONICO - TENSOSTRUTTURA (PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI)

E-A-106 – PROGETTO ARCHITETTONICO - PASSAGGIO COPERTO (PIANTE, PROSPETTI, SEZIONI) 

E-A-107 – PROGETTO ARCHITETTONICO - MATERIALI E FINITURE

ALLEGATI PROGETTI STRUTTURALI
E-S-201 – STRUTTURE DI FONDAZIONE E MURI DI SOSTEGNO – PIANTA

E-S-202 – STRUTTURE DI FONDAZIONE - SEZIONI

E-S-203 – ARMATURA FONDAZIONI - PLATEA E PILASTRI STRUTTURA DI COLLEGAMENTO

E-S-204 – ARMATURA MURI DI SOSTEGNO

E-S-205 – ARMATURA FONDAZIONI - TRAVI ROVESCE E STRUTTURA DI COLLEGAMENTO

E-S-206 – STRUTTURA DI AMPLIAMENTO SPOGLIATOI - CARPENTERIA E ARMATURA

E-S-207 – TENSOSTRUTTURA IN LEGNO LAMELLARE - PIANTA, PROSPETTI E SEZIONI

E-S-208 – TENSOSTRUTTURA IN LEGNO LAMELLARE - DETTAGLI COSTRUTTIVI

E-S-209 – MURI DI SOSTEGNO - RELAZIONI GEOTECNICHE E DI CALCOLO

E-S-210 – TENSOSTRUTTURA - RELAZIONE GEOTECNICA FONDAZIONI SUPERFICIALI

E-S-211 – TENSOSTRUTTURA - RELAZIONE DI CALCOLO

E-S-212 – TENSOSTRUTTURA - RELAZIONE DEI MATERIALI

E-S-213 – TENSOSTRUTTURA – FASCICOLO DEI CALCOLI

E-S-214 – TENSOSTRUTTURA – PIANO DI MANUTENZIONE

E-S-215 – STRUTTURA DI COLLEGAMENTO - RELAZIONE GENERALE E DI CALCOLO

E-S-216 – STRUTTURA AMPLIAMENTO - RELAZIONE GENERALE E DI CALCOLO

ALLEGATI PROGETTI IMPIANTI MECCANICI E ELETTRICI
E-ME-300 – RELAZIONE TECNICA IMPIANTI

E-M-301 – PROGETTO IMPIANTI MECCANICI – DISTRIBUZIONE CIRCUITI

E-M-302 – PROGETTO IMPIANTI MECCANICI – PIANTA IMPIANTO IDRAULICO

E-E-401 – PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI – PIANTA NUOVI LOCALI

E-E-402 – PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI – QUADRI ELETTRICI



Comune di Genova – Palazzetto dello Sport di S. Eusebio – Elenco elaborati     

2/2 

E-E-403 – PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI – TENSOSTRUTTURA 

ALLEGATI PROGETTO ILLUMINOTECNICO
E-ILL-501 – PROGETTO ILLUMINOTECNICO

ALLEGATI PROGETTO ANTINCENDIO
E-AINC-601 – RELAZIONE TECNICA ANTINCENDIO

ALLEGATI RELAZIONE GEOLOGICA E IDROLOGICA
E-G-701 – RELAZIONE GEOLOGICA

E-VI-702 – VERIFICA IDROLOGICA E CALCOLO VASCA DI PRIMA PIOGGIA 

ALLEGATI PIANO MANUTENZIONE OPERA
E-PMO – PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

Genova, 02 maggio 2023 

Arch. Giacomo Polverino 



f 3 / o 3 )

QUADRO 
TECNICO 

ECONOMICO



QTE

COMUNE DI GENOVA

PALAZZETTO DELLO SPORT  COMUNALE "S.EUSEBIO"

LAVORI DI AMPLIAMENTO E RIGENERAZIONE

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

LAVORAZIONI PREVISTE

1 DEMOLIZIONI - RIMOZIONI - SCAVI ¬ 119.015,70

2 OPERE STRUTTURALI/CONTENIMENTO IN CA ¬ 172.367,47

3 NUOVA STRUTTURA AMPLIAMENTO ¬ 263.000,00

4 OPERE EDILI 3 FINITURE ¬ 91.721,98

5 SERRAMENTI 3 LATTONERIE ¬ 12.709,10

6 IMPIANTI MECCANICI (NUOVI E ADEGUAMENTI) ¬ 15.742,80

7 IMPIANTI ELETTRICI (NUOVI E ADEGUAMENTI) ¬ 14.391,84

8 SISTEMAZIONI ESTERNE ¬ 42.729,77

 a. IMPORTO ESECUZIONE OPERE ¬ 731.678,66

¬ 25.431,62

 C. SOMMANO IMPORTO LAVORI (a+b) ¬ 757.110,28

 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

 d. I.V.A. 10% su LAVORI (c) % 10 ¬ 75.711,03

¬ 56.352,68

 f. CASSA PROFESSIONALE (4%)  su SPESE TECNICHE (e) % 4 ¬ 2.254,11

 g. IVA 22% su SPESE TECNICHE, CASSA PROFESSIONALE (e+f) % 22 ¬ 12.893,49

 h. INCENTIVO ART.113 DLGS 50/2016 % 2 ¬ 12.719,45

 l. SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI AGGIUNTIVI/INTEGRATIVI ¬ 25.000,00

 m. SPESE PER GARA D'APPALTO, ANAC, IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI ¬ 2.958,96

 N. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ¬ 187.889,72

 O. COSTO TOTALE REALIZZAZIONE OPERE PREVISTE (C+N) ¬ 945.000,00

IL TECNICO: ARCH. GIACOMO POLVERINO DATA:  24/04/2023

 b. ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)

 e. SPESE TECNICHE  ex DM 17-06-2016 - DLgs 50/2016 (direzione lavori - coordinamento sicurezza 3 collaudi)



 

 
Comune di Genova | Direzione Sport |  
Via di Francia 1 – Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 
 

 

DIREZIONE SPORT  

 

Prot. 236980 

 

PROGETTO ESECUTIVO DI AMPLIAMENTO CON REALIZZAZIONE DI NUOVA VOLUMETRIA 

PER LA GINNASTICA RITMICA E RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT, S. 

EUSEBIO - VIA SUPERIORE ROCCHE DI BAVARI – 88R-90R. 

CUP B34E21010770006 – MOGE 20822 - CIG Z3F345E467 

Approvazione lavori: deliberazione D.G.C. 2021-232 del 16/09/2021 

 

RAPPORTO CONCLUSIVO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO 

(ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016) 

 

Scopo del presente verbale è il controllo tecnico del progetto esecutivo dell’intervento denominato 

“Ampliamento con realizzazione di nuova volumetria per la ginnastica ritmica e riqualificazione del 

palazzetto dello sport, S. Eusebio - Via Superiore Rocche di Bavari – 88r-90r”. 

In data 29/09/2022 è stata attivata la procedura di Conferenza dei Servizi decisoria per l’approvazione del 

progetto definitivo, e i pareri di tutti gli enti interessati al procedimento sono stati acquisiti con esito positivo, 

seppur con prescrizioni. 

Il servizio di redazione della progettazione esecutiva e di coordinamento alla sicurezza in fase di 

progettazione è stato affidato con determinazione 2021-195.0.0.-87 all’Arch. Giacomo Polverino, 

professionista esterno, che in data 08/05/2023 e in data 24/05/2023 ha consegnato gli elaborati costitutivi 

del progetto esecutivo e del piano di sicurezza e coordinamento. 

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, Ing. Chiara Tartaglia, in contraddittorio con il progettista 

delle opere e coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione in epigrafe, ha proceduto a verificare la 

conformità della documentazione del progetto esecutivo alla normativa vigente. 

 

Il progetto è costituito da: 

E-ALL - Elenco Elaborati 

ALLEGATI AMMINISTRATIVI 

E-RTI – Relazione tecnico illustrativa 

E-CSA – Capitolato speciale d’appalto e schema contratto 

E-CME – Computo metrico estimativo e quadro incidenza della manodopera 

E-EPU – Elenco prezzi unitari 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 
Comune di Genova | Direzione Sport |  
Via di Francia 1 – Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 
 

 

E-QTE – Quadro tecnico economico 

E-CRN – Cronoprogramma 

E-PSC – Piano di sicurezza e coordinamento 

 

ALLEGATI PROGETTO ARCHITETTONICO 

E-A-101 – Progetto architettonico - inquadramento interventi - vista aerea 

E-A-102 – Progetto architettonico - inquadramento interventi - vista laterale 

E-A-103 – Progetto architettonico - aree esterne con sistema smaltimento acque 

E-A-104 – Progetto architettonico - volume spogliatoio (piante, prospetti, sezioni) 

E-A-105 – Progetto architettonico - tensostruttura (piante, prospetti, sezioni) 

E-A-106 – Progetto architettonico - passaggio coperto (piante, prospetti, sezioni) 

E-A-107 – Progetto architettonico - materiali e finiture 

 

ALLEGATI PROGETTI STRUTTURALI 

E-S-201 – Strutture di fondazione e muri di sostegno – pianta 

E-S-202 – Strutture di fondazione - sezioni 

E-S-203 – Armatura fondazioni - platea e pilastri struttura di collegamento 

E-S-204 – Armatura muri di sostegno 

E-S-205 – Armatura fondazioni - travi rovesce e struttura di collegamento 

E-S-206 – Struttura di ampliamento spogliatoi - carpenteria e armatura 

E-S-207 – Tensostruttura in legno lamellare - pianta, prospetti e sezioni 

E-S-208 – Tensostruttura in legno lamellare - dettagli costruttivi 

E-S-209 – Muri di sostegno - relazioni geotecniche e di calcolo 

E-S-210 – Tensostruttura - relazione geotecnica fondazioni superficiali 

E-S-211 – Tensostruttura - relazione di calcolo 

E-S-212 – Tensostruttura - relazione dei materiali 

E-S-213 – Tensostruttura – fascicolo dei calcoli 

E-S-214 – Tensostruttura – piano di manutenzione 

E-S-215 – Struttura di collegamento - relazione generale e di calcolo 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 
Comune di Genova | Direzione Sport |  
Via di Francia 1 – Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 
 

 

E-S-216 – Struttura ampliamento - relazione generale e di calcolo 

 

ALLEGATI PROGETTI IMPIANTI MECCANICI E ELETTRICI 

E-ME-300 – Relazione tecnica impianti 

E-M-301 – Progetto impianti meccanici – distribuzione circuiti 

E-M-302 – Progetto impianti meccanici – pianta impianto idraulico 

E-E-401 – Progetto impianti elettrici – pianta nuovi locali 

E-M-402 – Progetto impianti elettrici – quadri elettrici 

E-M-403 – Progetto impianti elettrici – tensostruttura 

 

ALLEGATI PROGETTO ILLUMINOTECNICO 

E-ILL-501 – Progetto illuminotecnico 

 

ALLEGATI PROGETTO ANTINCENDIO 

E-AINC-601 – Relazione tecnica antincendio 

 

ALLEGATI RELAZIONE GEOLOGICA E IDROLOGICA 

E-G-701 – Relazione geologica 

E-VI-702 – Verifica idrologica e calcolo vasca di prima pioggia 

 

ALLEGATI PIANO MANUTENZIONE OPERA 

E-PMO – Piano di manutenzione dell’opera 

 

Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 si è quindi proceduto alla verifica della completezza documentale 

della progettazione esecutiva e all’analisi degli elaborati del suddetto progetto esecutivo. 

Dalle operazioni di verifica e disamina degli elaborati è risultato che il progetto di cui sopra è redatto 

correttamente secondo le disposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, in quanto coerente ed esaustivo, 

in particolare per quanto riguarda: 

- la completezza della progettazione; 

- la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 

- l’appaltabilità della soluzione progettuale scelta; 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 
Comune di Genova | Direzione Sport |  
Via di Francia 1 – Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 
 

 

- i presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo; 

- la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenziosi; 

- la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti; 

- la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 

- l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

- la manutenibilità delle opere. 

 

In relazione alle risultanze delle verifiche operate e sopra descritte, la scrivente RUP Ing. Chiara Tartaglia, 

con riferimento alla documentazione visionata, ritiene conclusa positivamente l’attività di verifica del 

progetto esecutivo relativo a “lavori di ampliamento, con realizzazione di nuova struttura sportiva, del 

palazzetto dello sport di Sant’Eusebio”.  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto da Responsabile del Procedimento, progettista/coordinatore alla 

sicurezza in fase di progettazione. 

 

Genova, 26/05/2023 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

          Ing. Chiara Tartaglia 

 

 

 

 

 

Il progettista e coordinatore alla  

sicurezza in fase di progettazione 

      Arch. Giacomo Polverino                                                                 

 

 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 
Comune di Genova | Direzione Sport |  
Via di Francia 1 – Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 

 

 

DIREZIONE SPORT 

  

Prot. 238063 

 

PROGETTO ESECUTIVO DI AMPLIAMENTO CON REALIZZAZIONE DI NUOVA VOLUMETRIA 

PER LA GINNASTICA RITMICA E RIQUALIFICAZIONE DEL PALAZZETTO DELLO SPORT, S. 

EUSEBIO - VIA SUPERIORE ROCCHE DI BAVARI – 88R-90R. 

CUP B34E21010770006 – MOGE 20822 - CIG Z3F345E467 

Approvazione lavori: deliberazione D.G.C. 2021-232 del 16/09/2021 

 

VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

(ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. 50/2016) 

 

Premesso che: 

- i servizi di redazione della progettazione esecutiva e di coordinamento alla sicurezza in fase di 

progettazione sono stati affidati con determinazione 2021-195.0.0.-87 all’Arch. Giacomo Polverino, 

professionista esterno, che in data 08/05//2023 e in data 24/05/2023 ha consegnato gli elaborati costitutivi 

del progetto esecutivo e gli elaborati costitutivi del piano di sicurezza e coordinamento. 

 

Il progetto è costituito da: 

E-ALL - Elenco Elaborati 

ALLEGATI AMMINISTRATIVI 

E-RTI – Relazione tecnico illustrativa 

E-CSA – Capitolato speciale d’appalto e schema contratto 

E-CME – Computo metrico estimativo e quadro incidenza della manodopera 

E-EPU – Elenco prezzi unitari 

E-QTE – Quadro tecnico economico 

E-CRN – Cronoprogramma 

E-PSC – Piano di sicurezza e coordinamento 

ALLEGATI PROGETTO ARCHITETTONICO 

E-A-101 – Progetto architettonico - inquadramento interventi - vista aerea 

E-A-102 – Progetto architettonico - inquadramento interventi - vista laterale 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 
Comune di Genova | Direzione Sport |  
Via di Francia 1 – Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 

 

 

E-A-103 – Progetto architettonico - aree esterne con sistema smaltimento acque 

E-A-104 – Progetto architettonico - volume spogliatoio (piante, prospetti, sezioni) 

E-A-105 – Progetto architettonico - tensostruttura (piante, prospetti, sezioni) 

E-A-106 – Progetto architettonico - passaggio coperto (piante, prospetti, sezioni) 

E-A-107 – Progetto architettonico - materiali e finiture 

ALLEGATI PROGETTI STRUTTURALI 

E-S-201 – Strutture di fondazione e muri di sostegno – pianta 

E-S-202 – Strutture di fondazione - sezioni 

E-S-203 – Armatura fondazioni - platea e pilastri struttura di collegamento 

E-S-204 – Armatura muri di sostegno 

E-S-205 – Armatura fondazioni - travi rovesce e struttura di collegamento 

E-S-206 – Struttura di ampliamento spogliatoi - carpenteria e armatura 

E-S-207 – Tensostruttura in legno lamellare - pianta, prospetti e sezioni 

E-S-208 – Tensostruttura in legno lamellare - dettagli costruttivi 

E-S-209 – Muri di sostegno - relazioni geotecniche e di calcolo 

E-S-210 – Tensostruttura - relazione geotecnica fondazioni superficiali 

E-S-211 – Tensostruttura - relazione di calcolo 

E-S-212 – Tensostruttura - relazione dei materiali 

E-S-213 – Tensostruttura – fascicolo dei calcoli 

E-S-214 – Tensostruttura – piano di manutenzione 

E-S-215 – Struttura di collegamento - relazione generale e di calcolo 

E-S-216 – Struttura ampliamento - relazione generale e di calcolo 

ALLEGATI PROGETTI IMPIANTI MECCANICI E ELETTRICI 

E-M-300 – Relazione tecnica impianti 

E-M-301 – Progetto impianti meccanici – distribuzione circuiti 

E-M-302 – Progetto impianti meccanici – pianta impianto idraulico 

E-E-401 – Progetto impianti elettrici – pianta nuovi locali 

E-E-402 – Progetto impianti elettrici – quadri elettrici 

E-E-403 – Progetto impianti elettrici – tensostruttura 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 

 
Comune di Genova | Direzione Sport |  
Via di Francia 1 – Matitone 1° piano | 16149 Genova | Tel 010 5577222 | 010 5577831 | 
Email: ufficiosport@comune.genova.it | 

 

 

ALLEGATI PROGETTO ILLUMINOTECNICO 

E-ILL-501 – Progetto illuminotecnico 

ALLEGATI PROGETTO ANTINCENDIO 

E-AINC-601 – Relazione tecnica antincendio 

ALLEGATI RELAZIONE GEOLOGICA E IDROLOGICA 

E-G-701 – Relazione geologica 

E-VI-702 – Verifica idrologica e calcolo vasca di prima pioggia 

ALLEGATI PIANO MANUTENZIONE OPERA 

E-PMO – Piano di manutenzione dell’opera 

 

Dalle operazioni di verifica e disamina degli elaborati è risultato che il progetto di cui sopra è redatto 

correttamente secondo le disposizioni di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, in quanto coerente ed esaustivo, 

in particolare per quanto riguarda: 

- la completezza della progettazione; 

- la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti; 

- l’appaltabilità della soluzione progettuale scelta; 

- i presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo; 

- la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenziosi; 

- la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti; 

- la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 

- l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

- la manutenibilità delle opere. 

 

Viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo prot. n. 236980 del 

26/05/2023 ed accertata la libera disponibilità dell’immobile oggetto dei lavori, di cui all’art. 31, comma 4, 

lettera e), del Decreto già citato, con il presente atto si dichiara conclusa, con esito positivo, la procedura 

di validazione del progetto esecutivo in argomento, di cui all’art. 26, comma 8, del Codice.  

 

Genova, 29/05/2023 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

          Ing. Chiara Tartaglia 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1107-2021  -   Seduta N° 3704   -   del 02/12/2021 - Numero d’Ordine 22

Prot/2021/63224

Oggetto L.r. 34/2016 art. 4, Fondo strategico regionale. Interventi di impiantistica 
sportiva. euro 2.826.883,52 - Anno 2021.

Struttura Proponente Settore Sport e tempo libero

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Giovanni BERRINO Assessore X

Ilaria CAVO Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0

Relatore alla Giunta FERRO Simona



La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 21 sub /

Elementi di corredo all’Atto: 

· REGISTRAZIONI CONTABILI

· DOCUMENTI trattenuti agli Atti dalla Struttura Proponente



LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATE:

- la legge regionale 16 febbraio 2016, n. 1 e ss.mm.ii. (Legge sulla crescita) che, all’art. 10, ha previsto la 
costituzione di un Fondo strategico regionale, finalizzato al conseguimento degli obiettivi individuati 
dall’art. 2 della medesima legge regionale, tramite interventi di supporto finanziario a favore di imprese 
e di investimenti infrastrutturali; 

- la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 33 e ss.mm.ii. (Disposizioni collegate alla Legge di Stabilità per 
l’anno 2017);

- la legge regionale 27 dicembre 2016, n. 34 (Legge di Stabilità della Regione Liguria per l’anno 
finanziario 2017) ed, in particolare:
o l’art. 4 che:

  al comma 1, istituisce il Fondo strategico regionale destinato a interventi di supporto 
finanziario a favore di imprese e investimenti infrastrutturali; 

  al comma 3, assegna la gestione del Fondo a Filse S.p.A., fatti salvi i casi di gestione diretta da 
parte della Giunta regionale degli investimenti infrastrutturali di cui alle tipologie di settori 
previste al comma 11 del medesimo articolo, tra i quali quelli alla lettera e) interventi sulle 
infrastrutture ed opere pubbliche;

 al comma 12, stabilisce che la Giunta regionale definisce gli interventi a cui destinare il Fondo, 
le risorse disponibili e le modalità di gestione delle stesse, definendo percentuali di 
cofinanziamento a carico del beneficiario;

 al comma 16 prevede la costituzione di un Comitato di indirizzo del Fondo, cui partecipano le 
strutture individuate dalla Giunta regionale, per l’elaborazione di proposte in seno al quale 
FI.L.S.E. S.p.A. partecipa con ruolo tecnico-consultivo e di segreteria tecnica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 75 dell’8 febbraio 2017 con la quale è stato costituito il 
Comitato d'indirizzo del Fondo strategico regionale ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 34/2016 
(Legge di stabilità della Regione Liguria per l'anno finanziario 2017);

- la deliberazione della Giunta regionale n. 942 del 28 ottobre 2021, con la quale nel prendere atto delle 
decisioni assunte in sede del suddetto Comitato di indirizzo – sezione “investimenti infrastrutturali 
pubblici” del 20 ottobre 2021, la Giunta Regionale ha stabilito la programmazione delle risorse del 
Fondo strategico regionale per le annualità 2021, 2022 e 2023; 

PRESO ATTO che il Comitato di indirizzo – sezione investimenti infrastrutturali pubblici del 20 ottobre 
2021, ha individuato i seguenti impieghi a valere sull’annualità 2021 del Fondo strategico recependo quanto 
emerso dalla ricognizione dei fabbisogni effettuati in sede tecnica dalle strutture regionali, per gli interventi 
di impiantistica sportiva:

 Comune di Cogorno (GE) “Manutenzione straordinaria dell'impianto sportivo comunale in loc. 
San Martino” per un importo complessivo previsto pari ad euro 65.000,00 di cui euro 52.000,00 a 
valere sulle risorse del Fondo Strategico (euro 6.500,00 nell’anno 2021 ed euro 45.500,00 
nell’anno 2022);

 Comune di Lavagna (GE) “Efficientamento energetico del Palazzetto comunale presso il Parco 
"Tigullio" per un importo complessivo previsto pari ad euro 200.000,00 di cui euro 160.000,00 a 
valere sulle risorse del Fondo Strategico (euro 64.000,00 nell’anno 2021 ed euro 96.000,00 
nell’anno 2022);

 Comune di Rezzoaglio (GE) “Manutenzione straordinaria ed adeguamento del centro sportivo 
comunale "Enzo Russo" (stralcio funzionale)” per un importo complessivo previsto pari ad euro 
100.000,00 di cui euro 80.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Strategico (euro 10.000,00 
nell’anno 2021 ed euro 70.000,00 nell’anno 2022);

 Comune di Genova (GE) “Opere di manutenzione straordinaria delle coperture dell'impianto 
polisportivo Crocera in via Eridania 3” per un importo complessivo previsto pari ad euro 
500.000,00 di cui euro 400.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Strategico (euro 50.000,00 
nell’anno 2021, euro 270.000,00 nell’anno 2022 ed euro 80.000,00 nell’anno 2023);

 Comune di Genova (GE) “Realizzazione della copertura della pista di pattinaggio in via Don 
Minzoni” per un importo complessivo previsto pari ad euro 955.000,00 di cui euro 764.000,00 a 



valere sulle risorse del Fondo Strategico (euro 95.500,00 nell’anno 2021, euro 210.100,00 
nell’anno 2022 ed euro 458.400,00 nell’anno 2023);

 Comune di Genova (GE) “Ampliamento e riqualificazione del Palazzetto dello Sport S. Eusebio 
in via Sup. Rocche di Bavari 88 r., con realizzazione di nuovo volume per la ginnastica artistica” 
per un importo complessivo previsto pari ad euro 945.000,00 di cui euro 756.000,00 a valere sulle 
risorse del Fondo Strategico (euro 94.500,00 nell’anno 2021, euro 207.900,00 nell’anno 2022 ed 
euro 453.600,00 nell’anno 2023);

 Comune di Rovegno (GE) “Realizzazione di campo da padel in frazione Casanova” per un 
importo complessivo previsto pari ad euro 40.000,00 di cui euro 32.000,00 a valere sulle risorse 
del Fondo Strategico (euro 4.000,00 nell’anno 2021 ed euro 28.000,00 nell’anno 2022);

 Comune di Zoagli (GE) “Riqualificazione area verde con contestuale realizzazione di percorso 
cardio fitness attrezzato da realizzarsi in via Colombo s.n.c. censibile al foglio 12 map. 30 del 
C.T.” per un importo complessivo previsto pari ad euro 140.000,00 di cui euro 96.000,00 a valere 
sulle risorse del Fondo Strategico (euro 14.000,00 nell’anno 2021 ed euro 82.000,00 nell’anno 
2022)

 Comune di Aurigo (IM) “Realizzazione di impianto sportivo polivalente mediante opere di 
ristrutturazione e completamento di area verde attrezzata in via Paolo VI.” per un importo 
complessivo previsto pari ad euro 98.000,00 di cui euro 78.400,00 a valere sulle risorse del Fondo 
Strategico (euro 9.800,00 nell’anno 2021 ed euro 68.600,00 nell’anno 2022);

 Comune di Diano Marina (IM) “Riqualificazione energetica del Palazzetto dello Sport "G. 
Canepa"” per un importo complessivo previsto pari ad euro 70.000,00 di cui euro 48.800,00 a 
valere sulle risorse del Fondo Strategico (euro 7.000,00 nell’anno 2021 ed euro 41.800,00 
nell’anno 2022);

 Comune di Andora (SV) “Realizzazione di lavori di sistemazione copertura del palazzetto dello 
sport in loc. Pian del Merula” per un importo complessivo previsto pari ad euro 158.000,00 di cui 
euro 126.400,00 a valere sulle risorse del Fondo Strategico Regionale (euro 50.560,00 nell’anno 
2021 ed euro 75.840,00 nell’anno 2022);

 Comune di Alassio (SV) “Impermeabilizzazione del palazzetto dello sport “E. Ravizza” sito in 
via S. Battista, 31 (II° lotto)” per un importo complessivo previsto pari ad euro 291.604,40 di cui 
euro 233.283,52 a valere sulle risorse del Fondo Strategico Regionale (euro 186.626,82 nell’anno 
2021 ed euro 46.656,70 nell’anno 2022);

TENUTO CONTO che, agli atti del Settore Sport e Tempo Libero, sono pervenute le schede tecnico-
amministrative relative agli interventi sopra riportati, nonché tutta la necessaria documentazione 
amministrativa per l’ammissione degli interventi medesimi alla concessione del contributo a valere sul 
Fondo strategico regionale;

PRESO ATTO che per gli interventi di cui sopra, ove necessario, sono stati inseriti nel programma triennale 
delle OO.PP. 2021-2023;

CONSIDERATO CHE sussistono i presupposti e le condizioni per la concessione dei contributi a valere sul 
fondo Strategico Regionale per i sopra indicati interventi;

PRESO ATTO che il termine entro cui i soggetti beneficiari di investimenti finanziati o cofinanziati con 
risorse a carico del bilancio regionale debbono procedere alla consegna dei lavori è fissato dall’articolo 31 
della L.r. 10/2008 (Disposizioni collegate alla legge finanziaria 2008) e successive modificazioni e 
integrazioni;

VISTO l’art. 40 comma 2 bis del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2020 n. 34 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 
anni finanziari 2021-2023”, nonché la legge regionale 4 agosto 2021, n. 12 “Assestamento al bilancio 
di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2021-23;



VERIFICATO che le risorse assegnate ai sensi del presente provvedimento devono essere utilizzate per le 
finalità ivi contenute e che comunque sono conformi alle disposizioni di cui all’art. 3 commi 16-18 della 
legge 350/2003 in materia di finanziabilità con indebitamento della spesa per investimenti;

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sport, Avv. Simona Ferro;

DELIBERA

per le ragioni espresse in premessa ed integralmente richiamate, di:

1. concedere i contributi per l’anno 2021, a valere sul Fondo strategico regionale, secondo il prospetto 
riepilogativo sotto riportato:

CRONOPROGRAMMA 
FINANZIARIO

ENTE INTERVENTO

Im
po

rt
o

La
vo

ri
(e

ur
o)

C
on

tr
ib

ut
o 

Fo
nd

o
St

ra
te

gi
co

 
R

eg
io

na
le

 (e
ur

o)

Sc
ad

en
za

 
31

/1
2/

20
21

(e
ur

o)

Sc
ad

en
za

 
31

/1
2/

20
22

(e
ur

o)

Sc
ad

en
za

 
31

/1
2/

20
23

(e
ur

o)

Comune di Cogorno (GE)
C.F.: 00412900102

Manutenzione 
straordinaria 
dell'impianto sportivo 
comunale in loc. San 
Martino

65.000,00 52.000,00 6.500,00 45.500,00 0,00

Comune di Lavagna (GE)
C.F.: 00601910102

Efficientamento 
energetico del Palazzetto 
comunale presso il Parco 
"Tigullio"

200.000,00 160.000,00 64.000,00 96.000,00 0,00

Comune di Rezzoaglio (GE)
C.F.: 82003050109

Manutenzione 
straordinaria ed 
adeguamento del centro 
sportivo comunale 
"Enzo Russo" (stralcio 
funzionale)

100.000,00 80.000,00 10.000,00 70.000,00 0,00

Comune di Genova (GE)
C.F.: 00856930102

Opere di manutenzione 
straordinaria delle 
coperture dell'impianto 
polisportivo Crocera in 
via Eridania 3

500.000,00 400.000,00 50.000,00 270.000,00 80.000,00

Comune di Genova (GE)
C.F.: 00856930102

Realizzazione della 
copertura della pista di 
pattinaggio in via Don 
Minzoni

955.000,00 764.000,00 95.500,00 210.100,00 458.400,00

Comune di Genova (GE)
C.F.: 00856930102

Ampliamento e 
riqualificazione del 
Palazzetto dello Sport S. 
Eusebio in via Sup. 
Rocche di Bavari 88 r., 
con realizzazione di 
nuovo volume per la 
ginnastica artistica

945.000,00 756.000,00 94.500,00 207.900,00 453.600,00

Comune di Rovegno (GE)
C.F.: 00860890102

Realizzazione di campo 
da padel in frazione 
Casanova

40.000,00 32.000,00 4.000,00 28.000,00 0,00

Comune di Zoagli (GE)
C.F.: 83003710106

Riqualificazione area 
verde con contestuale 
realizzazione di percorso 
cardio fitness attrezzato 

140.000,00 96.000,00 14.000,00 82.000,00 0,00



da realizzarsi in via 
Colombo s.n.c. censibile 
al foglio 12 map. 30 del 
C.T.

Comune di Aurigo (IM)
C.F.: 00249310087

Realizzazione di 
impianto sportivo 
polivalente mediante 
opere di ristrutturazione 
e completamento di area 
verde attrezzata in via 
Paolo VI

98.000,00 78.400,00 9.800,00 68.600,00 0,00

Comune di Diano Marina (IM)
C.F.: 00247790082

Riqualificazione 
energetica del Palazzetto 
dello Sport "G. Canepa"

70.000,00 48.800,00 7.000,00 41.800,00 0,00

Comune di Alassio (SV)
C.F.: 00277920096

Impermeabilizzazione 
del palazzetto dello sport 
“E. Ravizza” sito in via 
S. Battista, 31 (II° lotto)

291.604,40 233.283,52 186.626,82 46.656,70 0,00

Comune di Andora (SV)
C.F.: 00135420099

Realizzazione di lavori 
di sistemazione 
copertura del palazzetto 
dello sport in loc. Pian 
del Merula

158.000,00 126.400,00 50.560,00 75.840,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO  3.562.604,40  2.826.883,52 592.486,82 1.242.396,70 992.000,00

2. autorizzare la spesa complessiva di euro 2.826.883,52 sulle risorse del capitolo 3722 “Contributi 
in conto capitale per interventi infrastrutturali per l’impiantistica sportiva a valere sul fondo 
strategico regionale – L.r. 34/2016, art. 4”;

3. impegnare la somma complessiva di euro 2.826.883,52, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. a favore dei Comuni riportati nella sopra indicata tabella a valere 
sul capitolo 3722 “Contributi in conto capitale per interventi infrastrutturali per 
l’impiantistica sportiva a valere sul fondo strategico regionale – L.r. 34/2016, art. 4” del 
Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2021/2023, con 
imputazione agli esercizi di cui ai cronoprogrammi soprariportati;

4. di fissare le seguenti modalità di liquidazione, ai sensi dell’articolo 57 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., dei finanziamenti concessi:
a) il finanziamento è erogato a fronte di formale richiesta di ciascun Comune beneficiario del 

contributo in oggetto, come segue:
- un primo anticipo (pari al 10 % dell’importo complessivo dell’opera), ad avvenuta 

approvazione della presente deliberazione;
- un primo acconto (pari al 40 % del contributo dedotto dell’anticipo già erogato) a 

presentazione del progetto esecutivo dell’opera, qualora il comune non avesse già 
provveduto ad inoltrarlo, e del verbale di inizio dei lavori a seguito delle prescritte 
procedure in materia di appalti pubblici;

- un secondo acconto (pari al 40 % del contributo), al raggiungimento dello stato di 
avanzamento lavori pari al 50% dell’importo totale dei lavori oggetto di appalto, alla 
consegna di copia degli stati di avanzamento dei lavori e degli atti amministrativi di 
approvazione degli stessi comprovato da idonea certificazione ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e ss.mm.ii. debitamente sottoscritta dal R.U.P.;

- il saldo (pari al rimanente 20 % del contributo), dietro presentazione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione delle opere, completo della 
rendicontazione finale dell’intervento corredata dal quadro economico a consuntivo, in 
ottemperanza delle norme vigenti in materia.



b) Le economie di spesa (provenienti da ribasso d’asta o fine intervento, prima dell’emanazione 
del certificato di regolare esecuzione) possono essere utilizzate per l’esecuzione di variazioni al 
contratto di appalto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
previa comunicazione al Settore regionale competente per le valutazioni di pertinenza;
c) l’erogazione del contributo è effettuata previa verifica della trasmissione dei dati 
all’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, come stabilito dalla l.r. n. 31/07 e s.m.i.;

5. di disporre che i Comune beneficiari provvedano, se tenuti, alla trasmissione delle informazioni 
riguardanti gli investimenti realizzati, attraverso il sistema di monitoraggio sullo stato di 
attuazione delle opere pubbliche, alla Banca Dati delle Opere Pubbliche (BDAP) ai sensi del 
D.Lgs. 29/12/2011 n. 229, dandone comunicazione al settore Sport e Tempo Libero mediante 
apposita certificazione sottoscritta dal Sindaco e dal Responsabile finanziario.
La certificazione dovrà essere inoltrata anche in caso negativo ovvero nel caso di opere non 
soggette a BDAP o enti non tenuti al monitoraggio;

6. stabilire che si procederà alla revoca del contributo in relazione all’eventuale mancata 
realizzazione dell’intervento oggetto del contributo;

7. demandare al dirigente della struttura regionale competente la presa d’atto di eventuali modifiche 
non sostanziali degli interventi in oggetto;

8. Il Settore Sport e Tempo Libero coadiuvato dal Settore Infrastrutture della Regione Liguria può 
effettuare, in qualsiasi fase degli interventi, opportuni sopralluoghi tecnici al fine di constatare lo 
stato di avanzamento dei lavori ed assumere le relative determinazioni.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Regione Liguria – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Delibera di Giunta

Identificativo Atto: 2021-AC-1219

Data: 02/12/2021

Oggetto: L.r. 34/2016 art. 4, Fondo strategico regionale. Interventi di impiantistica 
sportiva. euro 2.826.883,52 - Anno 2021.

Si certifica che con atto interno numero 2485 nell'esercizio 2021 in data 02/12/2021 sono 
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2021-610 2021 11504
2021-611 2021 11505
2021-612 2021 11506
2021-613 2021 11507
2021-616 2021 11508
2021-617 2021 11509
2021-618 2021 11510
2021-619 2021 11511



Num. Piano Finanziario Anno Numero
2021-620 2021 11512
2021-621 2021 11513
2021-622 2021 11514
2021-623 2021 11515
2021-610 2022 928
2021-611 2022 929
2021-612 2022 930
2021-613 2022 931
2021-616 2022 932
2021-617 2022 933
2021-618 2022 934
2021-619 2022 935
2021-620 2022 936
2021-621 2022 937
2021-622 2022 938
2021-623 2022 939
2021-613 2023 274
2021-616 2023 275
2021-617 2023 276



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2021-AC-1219

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Simona FERRO 02/12/2021 11:40

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Francesco QUAGLIA 02/12/2021 11:36

Approvazione Ragioneria 
(controllo e registrazione 
contabile)

Bruna ARAMINI 02/12/2021 11:12

* Approvazione Legittimità Daniela AGUGLIA Barbara FASSIO 02/12/2021 09:47

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Francesco QUAGLIA 02/12/2021 09:37

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Stefano ALPIGINI 02/12/2021 09:22

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


		2023-05-26T12:05:45+0000
	TARTAGLIA CHIARA


		2023-05-26T16:16:49+0200
	Giacomo Polverino




